satunya adalah gerakan perlawanan yang diprakarsai oleh

Imam Zaid bin Ali di Kufah pada tahun 122 H/ 740 M. Imam

Zaid bin Ali tergerak melakukan perlawanan karena tidak

setuju dengan kebijakan Khalifah Hisyam bin Abdul Malik

yang dinilai merugikan masyarakat Kufah. Masyarakat Kufah

yang sejak dahulu kenyang akan penderitaan, secara kompak

mendukung Imam Zaid bin Ali dalam upaya menggulingkan

Pembatasan Masalah

Dalam pandangan penulis perlu pembatasan dalam

penelitian ini agar dapat dilakukan lebih fokus dan terarah.

Penulis membatasi penelitian tentang Gerakan Perlawanan

Imam Zaid bin Ali Terhadap Dinasti Umayyah Tahun 122 H/

740 M, meliputi latar belakang terjadinya perlawanan, faktor-

faktor, dan kronologi proses terjadinya perlawanan.

C. Rumusan Masalah

1. Apa latar belakang munculnya gerakan perlawanan

Imam Zaid bin Ali?

2. Bagaimana proses terjadinya peperangan antara gerakan

Imam Zaid bin Ali dengan Dinasti Umayyah?

pembahasan mengenai sosok Imam Zaid bin Ali.

Sedangkan perbedaannya jurnal tersebut fokus

penelitiannya pada ajaran dan pemikiran Imam Zaid bin

Ali sedangkan penilitan ini fokus pada gerakan

perlawanannya.

2. “Gerakan Militer dalam Sejarah Islam: Periode Dinasti

Umayyah 41-132 H/ 661-750 M” Skripsi yang ditulis

oleh Sami‟an dari Jurusan Sejarah Peradaban Islam

Universitas Islam Negeri (UIN) Sunan Ampel Tahun

2019. Skripsi ini membahas berbagai macam gerakan

militer yang terjadi pada masa Dinasti Umayyah,

termasuk pemberontakan Imam Zaid bin Ali dengan

sekilas.

Dari beberapa penelitian terdahulu di atas, dapat

dikatakan bahwa gerakan pemberontakan Imam Zaid bin Ali

belum ada yang membahas sebagai sebuah penelitian yang

berbentuk skripsi. Oleh karena itu, penulis mengambil celah

itu untuk melakukan penelitian yang berjudul Gerakan

Pemberontakan Imam Zaid bin Ali Tahun 122 H/ 740 M.

H. Metode Penelitian

Dalam penelitian ini penulis menggunakan metode

penelitian sejarah. Secara umum, penelitian sejarah adalah

effort untuk mempelajari, memahami, dan menafsirkan

peristiwa masa lalu.

sumber-sumber dan data-data sehingga penelitian menjadi

valid. Dalam tahap ini penulis melakukan pencarian dan

mengumpulkan berbagai sumber data terkait dengan masalah

yang sedang diteliti ini dalam penelitian yang berjudul

“Gerakan Pemberontakan Imam Zaid bin Ali Tahun 122

H/740 M”. Penulis mencari dan mengumpulkan berbagai

literatur yang memuat pembahasan pemberontakan Imam Zaid

bin Ali tahun 122 H/740 M. Berbagai sumber yang diperoleh

sebagian berasal dari buku-buku atau kitab-kitab milik pribadi

dan perpustakaan IAIN Syekh Nurjati Cirebon, sebagian yang

lainnya berasal dari internet seperti Google Cendekia, Z-

Library dan lainnya dalam bentuk jurnal, skripsi, dan e-book.

melakukan upaya pencarian dan mencocokan pada sumber

lainnya terkait materi tersebut sehingga menjadi informasi

yang utuh. Kemudian juga menyeleksi isi materi sumber

tersebut sesuai dengan kebutuhan dan relevan untuk penelitian

mengenai pemberontakan Imam Zaid bin Ali tahun 122 H/

740 M.

3. Interpretasi (Penafsiran)

Setelah tahap heuristik dan verifikasi terpenuhi,

selanjutnya penelitian masuk pada tahap interpretasi

(penafsiran). Interpretasi (penafsiran) menurut Anwar Sanusi

adalah mengartikan dan merangkai fakta sejarah tersebut

sehingga menjadi kesatuan yang utuh, harmonis, dan logis.

melewati tahap verifikasi (kritik sumber). Kemudian

menguraikan secara historis dan kronologis mengenai

bagaimana gerakan pemberontakan Imam Zaid bin Ali tahun

122 H/ 740 M.

4. Historiografi (Penulisan Sejarah)

Tahap selanjutnya yaitu penulisan sejarah. Data-

data tentang gerakan pemberontakan Imam Zaid bin Ali yang

sudah diinterpretasikan, lalu ditulis dan disusun secara

sistematis dan kronologis, sehingga dapat menghasilkan

tulisan sejarah yang ilmiah dan tepat.